40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

Administrativo Disciplinar, com objetivo de apurar os fatos que ensejaram
dias trabalhados de empregado durante o período em que estava de
atestado médico, analisado pela Comissão de Sindicância instaurada pela
PORTARIA Nº 0059/2018 no Processo 2017/409837, composta pelos
empregados PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA, GISELLE LUCIANA
DE MATOS CASTRO SABINO e MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL
SALGADO, para sob a presidência de o primeiro apurar os fatos acima
descritos, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório
circunstanciado e conclusivo a presidência.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0659/2019 – 08.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO a necessidade de apurar as denúncias de possíveis irre-
gularidades cometidas pelo Extensionista Rural II, Técnico em Agropecu-
ária FRANCISCO CANINDÉ MOURA JUNIOR, durante o ano em que estava
exercendo a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Muaná/
Escritório Regional das Ilhas (Processo 2015/151188).
RESOLVE:
I – T O R N A R S E M E F E I T O, as Portarias 0564/2019 (DOE nº 33.909
de 02/07/2019) e 0568/2019;
II - I N S T I T U I R Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelos empregados PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA-Exten-
sionista Rural I, VALDEIDES MARQUES LIMA - Extensionista Rural I e WA-
NKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES-Extensionista Rural I, para sob a
presidência do primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos,
no prazo de 60 (Sessenta) dias, a contar da publicação desta portaria, de-
vendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e
conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes,
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0660/2019 – 08.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO a necessidade de apurar as denúncias sobre as
irregularidades de condutas praticadas em desacordo com os regulamentos
da Empresa, no ambiente de trabalho, durante o expediente e nas
dependências do Escritório Local de Marituba/Escritório Regional das
Ilhas, analisado pela Comissão de Sindicância instaurada pela PORTARIA
Nº 0651/2017 no Processo 2017/535745.
RESOLVE:
I – T O R N A R S E M E F E I T O, as Portarias 0459/2018 (DOE nº 33.738
de 12/11/2018) e 0547/2018(DOE nº 33.768 de 27/12/2018) ;
II - I N S T I T U I R Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com-
posta pelos empregados ANTÔNIO ANDREY SILVA MATOS-Extensionista
Rural I, ESTELA DA SILVA PALMEIRA – Técnica de Recursos Humanos e
ROBERTO EISAKU SUAMI- Auxiliar de Administração para sob a presidên-
cia do primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo
de 60 (Sessenta) dias, a contar da publicação desta portaria, devendo a
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e con-
clusivo a esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes,
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0662/2019 – 08.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 01/10/2019, o Extensionista
Rural II,Técnico em Agropecuária JOSÉ ADALBERTO TORRES DE MORA-
ES - Matrícula nº 57223778/1, para responder pela Chefi a do Escritório
Local de Magalhães Barata/Escritório Regional de Castanhal, em virtude
do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 463362

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, devida-
mente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 29, Inciso II, da Lei
13.303/2016, com suas alterações posteriores e em conformidade com o
Parecer Jurídico nº 127/2019-AJUR, acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 015/2019
Nº do Processo: 307803/2019
Nº da Cotação Eletrônico: 004/2019
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ X JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS.
OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de Ca-
misas e Materiais Gráfi cos, bem como a prestação de serviços em diagra-
mação e design, para o Projeto Modelo Rural 2019, o qual será exposto
na 51ª Exposição Feira Agropecuária de Castanhal – EXPOFAC, a ser re-
alizado no município de Castanhal – Pará, conforme especifi cado neste
Termo de Referência.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016 c/c com o
Art. 2, § 2º do Decreto nº 2.314, de 27 de Dezembro de 2018, a saber:
VALOR TOTAL: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais), Referente a Ca-
misas (Malharias) e Materiais Gráfi cos, do Lote 01 e Lote 02 da Cotação
Eletrônica nº 004/2019.
ORÇAMENTO:
Elemento de Despesa: 33390-30-Material de Consumo (Camisas e Mate-
rial Gráfi co).
Fonte: 0101 – Tesouro.

Programa de Trabalho: 1449 – Agricultura Familiar.
Projeto Atividade: 8505 – Apoio às Organizações para Comercialização
dos Produtos da Agricultura Familiar.
 Marituba(PA), 12 de Agosto de 2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
ORDENADOR (A) DESPESA.

Protocolo: 463149

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 023 / 2019
BENEFICIÁRIO (A): VILMA DE SENA COSTA / MATRÍCULA: 4001435 /
CARGO OU FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL / MUNICÍPIO: ABAETETU-
BA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS OPERACIONAIS DO
ESREG TOCANTINS/ PROGRAMA: 1446 / PROJ. ATIV.: 8447 / FONTE:
0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 =R$1.770,00/ VALOR TOTAL
= R$1.770,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA.

Protocolo: 463360

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção de material
educativo - gráfi co e mídia
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 23/08/2019 às 09:00 h (horário de Brasília)
12 de agosto de 2019
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 463459

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1211/2019 - GAB/SEMAS
DE 12 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: Realizarem procedimentos de vistorias técnicas pré- explorató-
ria em projetos, localizados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Rurópolis/PA, Belterra/PA e Mojuí dos Campos/PA.
Período: 12/08 a 17/08/2019 - (05 e ½) diárias
Servidores:
- 5889409/2 - ANDREA CONCEICAO BONATO COLARES – (Técnico em
Gestão de Meio Ambiente)
- 5892286/3 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA – (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 463410
PORTARIA Nº 1210/2019 - GAB/SEMAS

DE 12 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Participar de reunião com o Senhor Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, na sede.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Belém /PA
Período: 12/08 a 14/08/2019 - (02 e ½) diárias
Servidor:
- 5904298/3 - CARLOS ALBERTO REBELO MERABET – (Coordenador de
Núcleo)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 463173
PORTARIA Nº 1207/2019 - GAB/SEMAS

DE 08 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Documentar e fazer cobertura jornalística das ações da SEMAS,
no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 09/08 a 12/08/2019 - (03 e ½) diárias
Servidor:
- 5946521/1 - RONAN COSTA FRIAS – (Assessor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 463146